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Xalqaro miqyosidagi ilmiy-texnik anjuman materiallarida zamonaviy 

kompyuter ilmlari va muhandislik texnologiyalari sohasidagi innovatsion tadqiqotlar 
aks etgan.   

Globallashuv sharoitida davlatimizni yanada barqaror va jadal sur’atlar bilan 
rivojlantirish boʻyicha amalga oshirilayotgan islohotlar samarasini yaxshilash 
sohasidagi ilmiy-tadqiqot ishlariga alohida e’tibor qaratilgan. Zero iqtisodiyotning, 
ijtimoiy sohalarni qamrab olgan modernizatsiya jarayonlari, hayotning barcha 
sohalarini liberallashtirishni talab qilmoqda. 

Ushbu ilmiy ma’ruza tezislari toʻplamida mamlakatimiz va xorijlik turli 
yoʻnalishlarda faoliyat olib borayotgan mutaxassislar, olimlar, professor-oʻqituvchilar, 
ilmiy tadqiqot institutlari va markazlarining ilmiy xodimlari, tadqiqotchilari, magistr 
va talabalarning ilmiy-tadqiqot ishlari natijalari mujassamlashgan. 
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Mazkur toʻplamga kiritilgan ma’ruza tezislarining mazmuni, undagi statistik 
ma’lumotlar va me’yoriy hujjatlarning toʻgʻriligi hamda tanqidiy fikr-mulohazalar, 
keltirilgan takliflarga mualliflarning oʻzlari mas’uldirlar. 
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Soʻnggi yillarda zamonaviy yuqori texnologiyali aloqa vositalarining, birinchi 

navbatda internetning jadal rivojlanishi subyektning shaxslararo munosabatlar tizimida 
bilvosita aloqa ulushining oshishiga olib keldi (A.E.Voiskunskiy). Kommunikativ 
jarayon strukturasining virtual kommunikativ makonni tashkil etishning texnik 
xususiyatlariga muvofiq oʻzgarishi vositachilik aloqasi subyektlari xususiyatlarining 
tabiiy oʻzgarishiga olib keldi. Faoliyatning barcha sohalarida va kundalik hayotda 
internetdan keng foyadalanishga asoslangan zamonaviy axborot muhitining jadal 
sur’atlar bilan rivojlanishi butunjahon Internet tarmogʻidan foydalanuvchilarning 
deyarli nazoratsiz oʻsishini ragʻbatlantiradi. U aholining barcha qatlamlari uchun ham 
texnik, ham moddiy jihatdan qulayroq boʻlib bormoqda. Kompyuter 
texnologiyalarining jadal rivojlanishi, maʻlumotlar uzatish tezligining oshishi, virtual 
maydonni 3D formatda modellashtirish, texnologik vositalarning arzonlashuvi 
shaxsning virtual olamga shoʻngʻishiga tobora koʻproq hissa qoʻshmoqda. Internet 
koʻp afzalliklarga ega boʻlishiga qaramay, u gumanitar xarakterdagi bir qator 
muammolarni va keng koʻlamli kompyuterlashtirishning ijtimoiy va psixologik 
ta’sirini oʻrganish zaruriyatini keltirib chiqaradi. 

Psixologiya fanida shaxsning boshqa shaxslar bilan munosabatlarini turli 
sohalarda oʻrganish 20-asr boshlaridan boshlab amalga oshirilgan.Ushbu masalaga 
dastlabki qiziqish ramziy intereksionizm va personologiya vakillari (V.Jeyms, C.Kuli, 
J.Mid) tomonidan namoyon qilingan. 

Xalqaro demografik tadqiqotlar shuni tasdiqlaydiki, internetga qaramlik butun 
dunyoda shiddat bilan tarqalib, tobora kengayib bormoqda. Hattoki, Janubiy Koreyada 
bu eng jiddiy sogʻliq muammolaridan biri sifatida qaraladi. AQShda aholi oʻrtasida 
internetga qaramlikning tarqalish darajasi 5%, Yevropada 2% dan 4% gacha boʻlgan 
koʻrsatkichni tashkil qiladi va Osiyo mamlakatlarida internetga qaramlikning namoyon 
boʻlishi yanada jiddiyroq va bu foydalanuvchilarning 10.7% ni qamrab olgan. Turli 
manbaalarga koʻra, Rossiyada internetga qaramlik darajasi 1.7%dan 4.3%gacha 
boʻlgan koʻrsatkichni tashkil qilar ekan. Shu narsa hayratlanarliki, qisqa vaqt ichida 
internet bizning hayotimizga mustahkam oʻrnashdi va inson psixikasi darajasida bir 
qator muhim oʻzgarishlarga sabab boʻldi va bu jarayon davom etmoqda.  
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Zamonaviy mahalliy va xorijiy tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, hozirgi kunga 
qadar internetga qaramlik fenomeni yetarlicha oʻrganilgan. Jumladan, K.Yang, 
M.Griffits, A.E.Voiskunskiy, A.Y.Egorov va V.L.Malygin kabi psixologlar tomonidan 
internetga qaramlik mezonlari ajratildi va internetga qaramlik turlarining tasnifi ishlab 
chiqildi. Internetga qaramlikning paydo boʻlishiga sabab boʻluvchi neyrobiologik, 
genetik, ijtimoiy, psixologik omillari aniqlandi va keng koʻlamli tadqiqot ishlari olib 
borilgan. Ammo, hozirgi sharoitda dolzarb mavzulardan biri boʻlgan “virtual muhitda 
hissiy intelektning ahamiyati” nisbatan kam oʻrganilgan sohadir. “Hissiy intellekt” 
haqida gapirar ekanmiz, oʻquvchida “hissiy intellekt oʻzi nima?” degan savol tugʻilishi 
tabiiy. Bu gʻalizlikni bartaraf etish maqsadida “Hissiy intellekt”ga olimlar tomonidan 
berilgan ta’riflarni keltirib oʻtish maqsadga mufoqdir. 

Psixologiyada “Hissiy intellekt”ga berilgan ta’riflar talaygina.  Bu termin 
inglizcha “Emotional intelligence (EI)” soʻzidan olingan boʻlib, oʻzbek tilida lugʻaviy 
jihatdan “hissiy aql/intellekt” ma’nosini beradi. Hissiy intellekt - ijtimoiy intellektning 
kichik bir guruhi hisoblanadi[1]. Hissiy intellekt bu- shaxsda oʻzining emotsiyalarini 
boshqara olish, atrofdagilarning emotsiyalarini toʻgʻri baholay olish, oʻzgalarning his-
tuygʻulari va bu ma’lumotlardan insonning fikrlash va harakatlarini boshqarish uchun 
foydalanish qobiliyatini farqlay olishdir[2]. Psixolog D.Goleman hissiy intellektni 
shaxsiy emotsiyalar va oʻzgalarning hissiyotlarini qabul qila olish, shaxslararo 
munosabatlarda oʻzining hissiyotlarini nazorat qila olish va zarur boʻlganda oʻz-oʻziga 
motivatsiya(self-motivated) bera olish qobiliyati sifatida izohlaydi. Yana bir psixolog 
Bar-on [3] hissiy intellektni murakkab bosim talablariga muvaffaqiyatli javob bera 
oladigan, kognitiv boʻlmagan malaka va koʻnikmalar jamlanmasi sifatida ta’riflaydi. 
Shaxsiy xususiyatlar boʻyicha olimlar Petrides va Furnham hissiy intellektni bir qancha 
hislatlar jumladan: emotsionallik, oʻzini-oʻzi nazarot qila olish, ijtimoiylashganlik va 
xushhollikning qorishmasi sifatida tushuntiradi[4]. Yuqorida nomi keltirilgan va 
boshqa olimlar oʻrtasida hissiy intellektning ta’rifi haqida juda koʻp bahs-munozaralar 
boʻlgan, ammo bu sohada aniq fikrlagan olimlar Salovey va Mayerlar boʻlib, ular hissiy 
intellektni 4 ta asosiy jihatdan tashkil topgan deya asoslashadi. Bular quyidagilar: 

1. Hislarning idrok etilishi 
2. Yaxshiroq oʻylash uchun his-tuygʻulardan foydalanish 
3. His-tuygʻularni tushunish 
4. His-tuygʻularni boshqarish. 
Virtual hayotda hissiy intellekning ahamiyatiga toʻxtaladigan boʻlsak, 

psixologiyada soʻnggi yillarda zamonaviy texnologiyalarning insonning aqliy va ruhiy 
salomatligiga ta’sirini aniqlash maqsadida juda koʻplab tadqiqot  ishlari olib 
borilmoqda. Internet foydalanuvchilari sonining tobora oʻsib borayotganini hisobga 
olgan holda, ikki olim Shek va Yu “Internetga qaramlik butun dunyo aholisi uchun 
jiddiy muammoga aylanishi mumkin, ayniqsa oʻsmirlar uchun” deya ogohlantiradi[5]. 
Psixolog Milford oʻquvchilarning turli xil ijtimoiy tarmoqlardan (masalan, bloglar, 
forumlar, virtual hamjamiyatlar) turli xil maqsadlarda jumladan, koʻngilochar 
maqsadlarda, oʻqish-oʻrganish va muloqot maqsadlarida foydalanishi odatga aylanib 
qolayotganligini kuzatdi[6]. Ammo ijtimoiy tarmoqlarda juda koʻp vaqt sarflash 
foydalanuvchining ta’lim olish, ish jarayoni va shaxsiy munosabatlar tizimiga jiddiy 
xavf solishi mumkin[7]. Internetdan notoʻgʻri foydalanish psixologik distress va aqliy 
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salomatlik muammolarini keltirib chiqarishi mumkin. Internetga qaramlik yoshlarning 
fizilogik va ruhiy salomatligini xavf ostiga qoʻyuvchi jiddiy ruhiy muammo sifatida 
qaraladi. Hozirda koʻplab olimlar Internetga qaramlikning sabablariga katta 
qiziqishlarini namoyon etmoqda. Psixolog Trumello oʻsmirlik - shaxsiyatning 
shakllanish va fiziologik hamda psixologik jihatlarda muhim oʻzgarishlar sodir 
boʻladigan oʻta nozik davrdir. Bu davrda yangi tenologiyalar oʻsmirlar hayotida  
odamlarni oʻziga jalb qilish, kengroq ijtimoiy aloqalarga kirish, “yangi virtual 
dunyoni” tadqiq qilish vositasi sifatida muhim rol oʻynaydi deya izoh beradi[8]. 
Psixolog Young, oʻquvchilarga ijtimoiy tarmoqlardan foydalanishga 4 ta muhim omil 
ta’sir qilishini aniqladi bular: reklamalar, hissiyotlar, bilish jarayonlari va hayotdagi 
maxsus hamda kutilmagan hodisalar. Ilovalar ijtimoiy tarmoq foydalanuvchilariga 
sezilarli darajada ta’sir koʻrsatadi chunki internetga qaram boʻlgan odamlar odatda 
muayyan bir ilovaga haddan tashqari bogʻlanib qolgan boʻladi. Hissiyotlar Internetdan 
notoʻgʻri foydalanishni kuchaytirib yuborishi mumkin chunki addiktiv xulq-atvor 
ulardan olinadigan ruhiy zavqning doimo oʻsib borishini istaydi. Hayajon, eyforiya va 
zavq, tez-tez internetga qaramlikni keltirib chiqaruvchi qoʻzgʻatuvchilarga ta’sir 
oʻtkazib turadi.  

Xulosa oʻrnida shuni taʻkidlash joizki, hissiy intellekt tabiati haqidagi bilimlarga 
ega boʻlish, har bir internet foydalanuvchilariga qimmatli vaqtini toʻgʻri boshqarish,  
taqsimlay olish hamda samarali va mazmunli ish faoliyatini yuritishga yordam beradi. 
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